This content is Public.

São Paulo, 31 de março de 2025.

À

Ana Lucia da Costa Pereira

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CVM – Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. André Francisco de Alencar Passaro - Superintendência de Relações com o Mercado Intermediários

Assunto:  Ofício B3 nº Ofício 101/2025-SLE

Datado de 31 de março de 2025 e recebido nesta mesma data.

Prezados Senhores,

Referimo-nos ao ofício em epígrafe, endereçado à Metalurgica Gerdau S.A (“Companhia”), em que V.Sas.

solicitam esclarecimentos sobre algum fato do conhecimento da Companhia que possa justificar as últimas

oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o número de negócios e a

quantidade negociada, conforme abaixo.

Ações PN

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

18/03/2025 9,48 9,40 9,53 9,47 9,45 0,11 8.969 6.109.500 57.880.948,00

19/03/2025 9,47 9,39 9,59 9,54 9,54 0,95 9.408 6.226.900 59.380.659,00

20/03/2025 9,50 9,44 9,59 9,51 9,49 -0,52 10.234 5.433.200 51.686.783,00

21/03/2025 9,48 9,38 9,52 9,43 9,43 -0,63 8.401 12.264.600 115.711.821,00

24/03/2025 9,46 9,44 9,59 9,52 9,52 0,95 7.269 6.683.000 63.617.049,00

25/03/2025 9,54 9,49 9,66 9,60 9,59 0,74 9.640 8.954.500 85.988.426,00

26/03/2025 9,60 9,60 9,70 9,66 9,66 0,73 8.508 7.429.900 71.761.878,00

27/03/2025 9,70 9,60 9,74 9,68 9,65 -0,10 12.198 11.523.700 111.576.773,00

28/03/2025 9,65 9,27 9,65 9,37 9,34 -3,21 7.314 6.742.500 63.207.875,00

31/03/2025* 9,31 8,95 9,33 9,08 8,97 -3,96 10.075 8.902.600 80.891.750,00

*Atualizado até às 14:36

Esclarecimentos:

A Companhia não tem conhecimento de quaisquer fatos que possam justificar eventuais oscilações atípicas

na movimentação de ações da Companhia.

Atenciosamente,

Rafael Dorneles Japur

Vice-Presidente Executivo

Diretor de Relações com Investidores